Boletim nº 015 de 1977

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BOLETIM SEMANAL Nº 15

11 de abril de 1977

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

DOU - 24/03/77

DISPENSA DE PONTO

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de

outubro de 1974, os funcionários públicos federais da administração direta e das autarquias que, comprovadamente,

comparecerem aos seguintes conclaves:

9º CONGRESSO BRASILEIRO e V JORNADA SUL-RIO-GRANDENSE DE BIBLIOTECONOMIA E

DOCUMENTAÇÃO, a realizarem-se em Porto Alegre -RS, de 3 a 8 de julho do corrente ano. (EM 134/77 do MEC).

DOU - 25/03/77

XXIII JORNADA BRASILEIRA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, a realizar-se em São Paulo - SP, de 24 a 29

de setembro do corrente ano.(EM 93-77 do MS).

2ª  PARTE - ENSINO - (Sem Alteração)

3ª  PARTE - ASSUNTOS GERAIS

PORTARIA ASSINADA P/DECANO DO CCS

nº 008 - 23/03/77 RESOLVE:

Designar LUCIO VILLA NOVA GALVÃO, Professor Titular do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde,

para Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, com mandato de dois anos. Esta Portaria entrará em

vigor na data de sua assinatura.

PORTARIAS ASSINADAS P/DECANO DO CCH

nº  019 - 31/03/77 RESOLVE:

Designar a Professora Assistente SIMONE FONN RIVERA, para responder pela Chefia do Departamento de

Educação.

nº 020 - 31/03/77 RESOLVE:

Designar o Professor IVAIR COELIIO LISBOA RADEMAKER DE NOGUEIRA ITAGIBA FILHO, para responder

pela Chefia do Departamento de Filosofia e Ciências Sociais.

CONSELHO FEDERATIVO

Segue abaixo, relação dos Professores eleitos para o Conselho Federativo, na eleição do dia 23 de março do corrente

ano.

CATEGORIA DOS TITULARES

- Prof. ANNIBAL DA ROCHA NOGUEIRA JÚNIOR - Representante do Centro de Ciências da Saúde

- Prof. Orlando Silva - Representante do Centro de Artes

- Profa. Maria Augusta Paredes Bevilácqua - Representante do Centro de Ciências Humanas

- Prof. Milton Antonio Aguiar - Representante dos Professores Titulares junto à FEFIERJ.

CATEGORIA DE ADJUNTOS

- Prof. Domingos Macieira Bellizzi - Representante do Centro de Ciências da Saúde.

- Profa. Déa Santos Araújo Coutinho Amadeo - Representante do Centro de Ciências Humanas

- Profa. Moema Renart de Brito - Representante do Centro de Artes

- Prof. Nísio Marcondes da Fonseca - Representante dos Professores Adjuntos junto à FEFIERJ.

CATEGORIA DE ASSISTENTES

- Prof. Jayme de Barros Freitas - Representante do Centro de Ciências da Saúde

- Prof. Ibany da Cunha Ribeiro - Representante do Centro de Ciências Humanas

- Prol. Américo Cardoso Campos - Representante do Centro de Artes

- Prof. Danilo Vicente Filgueiras - Representante dos Professores Assistentes junto à FEFIERJ.

4ª  PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração)

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)

José Maria Bezerra Paiva

Presidente